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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Современные условия глобализации, нарас-

тания неопределенности, рыночной турбулентности и структурных трансформа-
ций стимулируют вовлечение высокотехнологичных промышленных предпри-
ятий в различные мезоэкономические образования и, соответственно, в новую
систему отношений с независимыми хозяйствующими субъектами на основе
конкурентного сотрудничества. Распространенными формами таких промыш-
ленных мезоэкономических образований выступают кластеры, индустриальные
парки, технополисы, технологические платформы, экосистемы, возникающие
в процессе квазиинтеграции. Так, по итогам 2017 года, только в кластерные
инициативы вовлечено более 1900 российских промышленных предприятий.
Экспертами Ассоциации кластеров и технопарков выявлено более 137 структур,
созданных на территории Российской Федерации и имеющих те или иные при-
знаки промышленных кластеров, при этом многие из выявленных квазиинтегри-
рованных структур инициированы промышленными предприятиями1.

Мотивы вхождения высокотехнологичных промышленных предприятий
в квазиинтегрированные промышленные образования диктуются возможностью
повышения динамичности, гибкости и эффективности реализации своих страте-
гий за счет использования синергетического потенциала конкурентного сотруд-
ничества. При этом, наиболее распространенной формой участия предприятия
в квазиинтегрированном промышленном образовании является совместный про-
ект. Предприятие, беря на себя новые функции по управлению совместными
проектами, объективно начинает выступать эпицентром взаимодействия, и стал-
кивается с разнообразными проблемами управления независимыми целеустрем-
ленными участниками совместного проекта. При этом, реализуемость совмест-
ного проекта зависит от владения предприятием эффективным механизмом
управления совместной деятельностью и достижения синергетических эффектов
конкурентного сотрудничества.

Таким образом, управление проектами высокотехнологичного предприятия
в квазиинтегрированных промышленных образованиях, целесообразно рассматри-
вать через призму новой миссии предприятия в управлении взаимоотношениями
независимых участников совместного проекта в условиях конкурентного сотруд-
ничества и механизмов реализации этой миссии. Результаты исследования данной
проблемы необходимы для решения сложнейшей задачи – повышения активности
в инициировании и реализуемости прорывных совместных проектов, формирую-
щих современную основу конкурентоспособности высокотехнологичных промыш-
ленных предприятий. Вместе с тем, существенных изменений в качестве и количе-
стве инициированных совместных проектов не происходит2. Приведенные свиде-
тельства доказывают актуальность выбранной темы исследования.

1 Обзор промышленных кластеров России // Ассоциация кластеров и технопарков. – 2017. – № 2. – С. 28.
2 Структурные изменения в Российской экономике и структурная политика / Аналитический доклад под

науч. руководством Ясина Е.Г. – 2018.
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Степень научной разработанности проблемы. Теоретико-методологическую
основу исследования составили труды отечественных и зарубежных авторов.
Так, проблемы развития высокотехнологичных предприятий в контексте разра-
ботки и реализации их стратегий были изучены по работам А.М. Батьковского,
О.С. Виханского, В.М. Гальперина, Г.Б. Клейнера, А.И. Татаркина, О.Г. Туров-
ца, Е.Ю. Хрусталева, Р. Акоффа, И. Ансофа, П. Друкера, Р. Каплана, Ф. Котляра,
Г. Минцберга, Д. Норта, С. Оптнера, Р. Уотермана, Дж. Форрестера, и др.

Актуальные аспекты формирования и развития квазиинтегрированных хо-
зяйственных образований в промышленности и проблемы взаимоотношений не-
зависимых хозяйствующих субъектов в этих образованиях представлены в рабо-
тах таких исследователей, как Ю.А. Ахенбах, А.В. Бабкин, Ю.В. Вертакова,
В.С. Катькало, Е.С. Куценко, С.П. Кущ, Б.З. Мильнер, Л.С. Марков, М.Ю. Ше-
решева, А.Г. Шеломенцев, С. Н. Яшин, А. Маршалл, Я. Паппэ, М. Портер, С. Ро-
зенфельд, М. Энрайт и др.

Современные подходы к управлению проектами и особенности их реализа-
ции в квазиинтегрированных образованиях в промышленности представлены
в работах В.И. Воропаева, 3.М. Гальпериной, Е.А. Горчаковой, В.И. Либерзона,
Е.Н. Лищенко, И.И. Мазура, В.Л. Попова, М.Л. Разу, В.Н. Фунтова, Г.Л. Ципеса,
В.Д. Шапиро, Р Арчибальда, И. Голдратта, Г. Дитхелм, Г. Керцнера, Д. Клелан-
да, Дж. Пинто, Дж. Сазерленда, Л. Стакенбрука, Дж Фрейма и др.

Вопросы самоорганизации и саморазвития предприятий были изучены по
работам Н.Б. Акатова, В.В. Асаул, Е.Н. Князевой, С.В. Комарова, Н.Д. Конд-
ратьева, С.С. Кузнеца, А.В. Молодчика, О.А. Романовой, Е.В. Шестаковой,
Ю.В. Яковца, Ф. Броделя, Д. Гараедаги, К. Майнцнера, Б. Санто, Г. Менша,
И. Пригожина, Г. Хакена, Й. Шумпетера, и др.

Современная практика становления и развития хозяйственных образований
в промышленности рассмотрены по информации ряда центров, таких как Про-
ектный офис РВК, Российская кластерная обсерватория на базе НИУ ВШЭ, Ас-
социация кластеров и технопарков, а также, информации Европейской кластер-
ной обсерватории и Института проектного менеджмента.

Однако, несмотря на значительный вклад исследователей и практиков, ряд
теоретических и методических проблем управления проектами высокотехнологич-
ного предприятия в квазиинтегрированных промышленных образованиях остаются
нерешенными. К таким проблемам следует отнести отсутствие определенности
в понимании новой роли предприятия в реализации совместных проектов и в опре-
делении совместного проекта. Недостаточно исследованы проблемы практического
воплощения новой роли высокотехнологичных предприятий в форме конкретных
механизмов управления совместными проектами. Указанные проблемы, на наш
взгляд, выступают серьезным препятствием инициированию и реализации совме-
стных проектов, отвечающих современным конкурентным вызовам, что и опреде-
лило выбор темы, постановку цели и задач диссертационного исследования.

Объектом исследования являются высокотехнологичные предприятия,
входящие в хозяйственные образования в промышленности.
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Предметом исследования являются совокупность экономических и управ-
ленческих отношений, формирующихся при создании механизма управления со-
вместными проектами высокотехнологичных предприятий в квазиинтегриро-
ванных промышленных образованиях.

Цель исследования состоит в развитии теоретических положений и разра-
ботке механизма управления совместными проектами высокотехнологичных
предприятий в квазиинтегрированных промышленных образованиях.

Достижение поставленной цели определило постановку следующих основ-
ных задач:

1. Уточнить понятийно-категориальный аппарат управления проектами вы-
сокотехнологичного предприятия в квазиинтегрированных промышленных об-
разованиях.

2. Разработать механизм управления проектами высокотехнологичного
предприятия в квазиинтегрированных промышленных образованиях.

3. Предложить подход к формированию целевых показателей управления
проектами высокотехнологичного предприятия в квазиинтегрированных про-
мышленных образованиях.

Теоретической и методологической основой диссертационной работы по-
служили фундаментальные и прикладные исследования отечественных и зару-
бежных ученых в области управления развитием высокотехнологичных про-
мышленных предприятий, связанные с проблемами реализации стратегий в ме-
зоэкономических хозяйственных образованиях в промышленности, в частности,
с управлением проектами, а также статистические и нормативные материалы,
материалы эмпирических исследований, отражающие тенденции в данной сфере
деятельности и характеризующие объект исследования.

Основные методы исследования. В процессе исследования использовались
и применялись общенаучные методы (институционального и синергетического
анализа, структурно-логического анализа и синтеза, когнитивного моделирования
и классификаций), а также специальные методы (сравнительный, статистический,
математической обработки данных, экспертных оценок, анкетирования).

Информационную нормативную базу составили: публикации россий-
ских и зарубежных авторов, размещённые в научной и периодической печати
и на веб-сайтах, действующие законодательные акты, источники информации
и экспертного взаимодействия, полученные в ходе реализации научно-
исследовательских проектов ФГБОУ ВО ПНИПУ и ГОУ ДПО «ИПК –
РМЦПК» в сфере развития высокотехнологичных промышленных предпри-
ятий. Исходная информация для исследования представлена на основе дейст-
вующей нормативной документации ПАО «ПНППК», АО «Медисорб», Фонд
«Региональный фонд развития промышленности Пермского края», «Регио-
нальный центр инжиниринга». В диссертационной работе нашли отражение ре-
зультаты научно-исследовательских работ, выполненных как самим автором,
так и при его участии.

[…]

(реализуемость 0,61 – 0,8); (5) оптимальный уровень, при котором система гаран-
тирует высокий уровень реализуемости проекта и достижения синергетических
эффектов. Ресурс инициативности участников и их саморазвития вовлечен в реали-
зацию совместного проекта оптимальным образом (реализуемость 0,81 – 1,0).

Апробирование результатов исследования было проведено на этапе работы
с реальными совместными проектами высокотехнологичных предприятий. Так,
например: проекты развития высокотехнологичного предприятия ПАО «Перм-
ская научно – производственная приборостроительная компания» (ПНППК)
в рамках инновационного территориального кластера волоконно-оптических
технологий «Фотоника» (Кластер «Фотоника); проекты освоения высокотехно-
логичными промышленными предприятиями новых технологий на базе «Регио-
нального центра инжиниринга» (г. Пермь); проекты развития АО «Медисорб»
в рамках промышленного квазиинтегрированного образования «Промышленный
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фармацевтический кластер» Пермского края. В таблицах 1–3 представлены ре-
зультаты по предприятию ПНППК, инновационному кластеру «Фотоника» и со-
вместному проекту.

Таблица 1

Совместный проект «Создание импортозамещающего производства
специальных оптических волокон с повышенной стойкостью

к внешним воздействиям для информационных, мониторинговых
и навигационных систем», кластер «Фотоника»

№ Наименование показателя
Значение
показателя

1 Расчетное значение основных показателей проекта, в том числе: –
1.1 Объем инвестиций, тыс. рублей 70 033,00
1.2 Дисконтированный период окупаемости проекта (DPBP), лет 3,83
1.3 Выручка, тыс. рублей 1 234 137,00
1.4 Внутренняя норма доходности проекта (IRR), % 27,6
2 Реализуемость проекта 0,9

Таблица 2

Динамика инициирования и реализации кластерных проектов

№ Наименование показателя
Значение показателя по годам
2015 2016 2017

1 2 4 5 6

1
Количество высокотехнологичных проектов (в том
числе мероприятий), инициированных и открытых в
рамках кластера Фотоника, шт.;

4 3 5

2
Количество высокотехнологичных проектов (в том
числе мероприятий), успешно завершенных в рамках
кластера Фотоника, нарастающим итогом, шт.;

2 2 3

3
Количество высокотехнологичных проектов (в том
числе мероприятий), инициированных и открытых в
рамках кластера Фотоника, нарастающим итогом, шт.;

4 7 12

4
Средневзвешенная оценка уровня реализуемости
портфеля проектов.

0,7 0,7 0,7

Таблица 3

Основные показатели деятельности кластера «Фотоника»

№ Наименование показателя
Значение показателя по годам
2015 2016 2017

1 2 5 6

1
Число зарегистрированных участников квазиинтег-
рированного образования, ед.

48 56 61

2
Выработка на одного работника в стоимостном вы-
ражении, тыс. рублей

1 863 2 212 2 455

3
Объем отгруженной участниками инновационной
продукции, тыс. рублей

9 779 665 9 613 639 10 733 700
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Окончание таблицы 3

№ Наименование показателя
Значение показателя по годам
2015 2016 2017

1 2 5 6

4
Совокупная выручка участников от продаж на внеш-
нем рынке, тыс. рублей

1 860 621 1 525 161 1 433 655

5 Количество запущенных совместных проектов, ед. 4 3 5

6
Количество малых инновационных компаний, вновь
зарегистрированных в образовании, ед.

23 22 25

7
Объемы работ и проектов в сфере научных исследо-
ваний и разработок, тыс. рублей.

833 028 976 014 1 660 100

Предложенный подход к реализации целенаправленного процесса формиро-

вания системообразующего ядра приоритетных, значимых и пригодных показате-
лей управления совместными проектами открывает возможность интенсифициро-
вать процессы вовлечения независимых участников совместных проектов, создает
лучшие условия для управления саморазвитием и, на этой основе, обеспечивает
повышение реализуемости проектов высокотехнологичного предприятия в КПО.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Рассматривая высокотехнологичные промышленные предприятия в качестве

«локомотива» новой индустриализации, в процессе исследования актуализиро-
вана необходимость развития научного обеспечения их деятельности в одном из
приоритетов – создание эффективных мезоэкономических образований и новой
роли высокотехнологичных предприятий в формировании КПО, позволяющих
достигать существенные стратегические результаты, используя преимущества
конкурентного сотрудничества.

В систему понятий, необходимых для формирования высокотехнологичным
предприятием своей новой, активной и созидательной стратегической позиции,
в процессе исследования включены такие понятия, как: якорное предприятие,
совместный проект и система взаимоотношений независимых участников совме-
стного проекта в КПО.

Задачи практического воплощения миссии якорного предприятия, потребо-
вали разработки организационно-экономического механизма управления совме-
стными проектами и нового подхода к формированию системообразующего ядра
приоритетных, значимых и пригодных показателей управления. Решение данных
научных задач позволило обосновать необходимость освоения предприятием со-
временных методов и инструментов менеджмента на промышленных предпри-
ятиях, использование которых направлено на развитие сложившихся на пред-
приятиях систем управления проектами и должно обеспечить требуемый уро-
вень конструктивного влияния якорного предприятия (мягкого доминирования)
на поведение независимых участников совместного проекта, повышая гарантии
его реализуемости в условиях конкурентного сотрудничества.
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Применение полученных в диссертационном исследовании результатов
и рекомендаций направлено на решение одной из актуальных и сложных про-
блем реализации стратегии научно-технологического развития России – повы-
шение реализуемости прорывных совместных проектов, формирующих совре-
менную основу конкурентоспособности российской промышленности.

Таким образом, цель диссертационного исследования, заключающаяся
в развитии теоретических положений и разработке механизма управления со-
вместными проектами высокотехнологичных предприятий в квазиинтегриро-
ванных промышленных образованиях, достигнута.
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