ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Гакашева Марата Миратовича

на тему

«Формирование механизма управления проектами высокотехнологичного предприятия в квазиинтегрированных промышленных образованиях»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность)

Актуальность темы диссертационного исследования определена необходимостью повышения успешности и результативности совместных проектов, осуществляемых высокотехнологичными предприятиями в условиях квазиинтегрированных промышленных образований, что является одним из необходимых условий повышения темпов экономического роста и динамичности развития высокотехнологичного сектора экономики.

Теоретические выводы, разработанный организационно-экономический механизм управления совместными проектами и рекомендации, сформулированные в автореферате, свидетельствуют о значимом личном вкладе автора в разработку проблем, связанных с достижением нового качества управления высокотехнологичным предприятием в условиях конкурентного сотрудничества.

Цель и задачи диссертационного исследования отражают логику решаемых автором актуальных проблем и раскрыты, по итогам исследования, в виде трех взаимосвязанных научных положений: раскрытие активной позиции высокотехнологичного предприятия при инициировании и реализации совместных проектов в условиях конкурентного сотрудничества, включая уточнение определения якорного предприятия, совместного проекта и системы взаимоотношений участников совместного проекта; разработка организационно-

экономического механизма управления совместным проектом на основе вовлечения потенциала саморазвития; подход, формирующий системообразующее ядро минимального количества значимых и пригодных показателей управления совместным проектом.

Представляет интерес предложенный автором подход к оценке реализуемости совместного проекта на основе «параметров целостности» системы взаимоотношения участников совместного проекта. Когнитивная модель, предложенная в диссертационном исследовании, развивает традиционные подходы к управлению реализуемостью совместных проектов, обращая большее внимание при управлении на группу качественных параметров (субъектность, коммуникативность, компетентность, вовлеченность и доверие). Судя по информации, представленной в автореферате, данный подход позволяет существенно повысить управляемость при принятии решений по сложным совместным проектам.

Разработанные автором научные положения прошли апробирование на ряде высокотехнологичных предприятий и подтвердили свою практическую полезность, что является несомненным достоинством диссертационного исследования. В качестве замечания по автореферату можно отметить следующее:

- важнейшим этапом формирования организационно-экономического механизма управления совместными проектами выступает создание активной группы развития (с.13), которая выполняет роль новой логической структуры управления, включая и экспертную оценку реализуемости совместного проекта (с.17-19). Вместе с тем, в автореферате не сформулированы особенности такой новой логической структуры;

- следовало бы уточнить важнейшие аспекты взаимодействия активной группы развития квазиинтегрированного промышленного образования и проектной группы, непосредственно отвечающей за реализацию совместного проекта.

Однако, отмеченное замечание не снижает общего положительного впечатления от работы.

Заключение. Анализ содержания автореферата дает основания для вывода, что диссертационная работа Гакашева М.М. является законченным научным исследованием, выполненным на высоком уровне, удовлетворяющим требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Гакашев Марат Миратович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность).

Профессор кафедры экономики и управления
бизнес-процессами института управления
бизнес-процессами и экономики
Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего
образования «Сибирский федеральный
университет», доктор экономический
профессор,

660074, г. Красноярск,
ул. ак.Киренского, 26А, корпус №
Тел.: +7 (391) 2912-781,
факс +7 (391) 2912-299,
e-mail: iubpe@sfu-kras.ru

Белякова Галина Яковлевна